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Fascination og lærerfaglighed er en bog, der er baseret på forskning i børns
brug af forskellige udtryk og udtryksformer i fri leg, i børnehaven, i skolen
og musikskolen. Bogen indeholder mange beskrivelser af, hvordan forskel-
lige sanseoplevelser vækker børns nysgerrighed og fascination. Et særligt
fokus er rettet mod specialklasseelevers deltagelse i musikundervisning i
folke- og musikskole. 

Bogen tager udgangspunkt i et generelt pædagogisk princip, som peger
på, at børns fascinationer i undervisningssammenhænge kan rumme nogle
pædagogiske muligheder, og dermed være udgangspunkt for det enkelte
barns læring. Et sådant princip udfordrer lærerens faglighed, og det bely-
ses, hvad det er en for en form for faglighed, der kræves, for at læreren kan
handle ud fra en opmærksomhed på børns fascinationer i en konkret situa-
tion. Musikundervisning med specialklasseelever er brugt som eksempel
på, hvordan beherskelse af et fag kan få betydning for lærerens handlemu-
ligheder. 

Der afsluttes med dels at trække nogle linier fra det konkrete eksempel til
undervisning mere generelt, og endelig peges på, hvordan forskerens måde
at arbejde på kan inspirere den lærer, der ønsker at udvikle sine faglige,
pædagogiske og fagpædagogiske kompetencer.  

Bogen henvender sig til lærerstuderende, lærere i folke- og musikskole,
pædagoger samt alle, der er interesseret i pædagogisk forskning med børn.
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Forord

Denne bog er et resultat af mange års forskning med børn i forskel-
lige institutionelle kontekster: børnehave, fritidsordning, skole og
musikskole. To forskellige projekter ligger direkte til grund for arbej-
det med bogen: “Læring og udtryksformer i indskolingen”, som blev
udført sammen med cand. psych. Anne Maj Nielsen samt mit pro-
jekt “Musikdidaktiske perspektiver på læring hos børn med specielle
kontaktvanskeligheder”, hvor jeg var forskende lærer.

Min interesse i begge disse projekter skal ses i forlængelse af mit
mangeårige arbejde som lærer i matematik, musik og idræt for børn
i folkeskole og musikskole, hvor børns forskellige måder at engagere
og udtrykke sig på i undervisningen kunne være inspirerende, men i
enkelte tilfælde også obstruerende i forhold til det faglige sigte. Spred-
ningen i børns forskellige udtryksmåder blev særlig tydelig i den
musikundervisning med specialklassebørn, som jeg påbegyndte i
1996. Generelt var det en stor glæde at opleve, når børnene engage-
rede sig i aktiviteterne, og disse øjeblikke var der mange af i musik-
undervisningen.

I mit ph.d.-projekt har jeg beskæftiget mig med 8 – 10årige børns
musikalske lytteoplevelser i skolen. Her viste sig eksempler på, at
børnene kunne fascineres af noget forskelligt i den samme aktivitet.
Denne bog følger op på resultaterne i ph.d.-afhandlingen ved dels at
fokusere på de pædagogiske muligheder, der ligger i, at et barn bliver
fascineret af noget bestemt i situationen, dels ved at undersøge, hvad
det er for en faglighed læreren må være i besiddelse af for at kunne
udnytte disse øjeblikke pædagogisk.

Det er mit håb, at bogen kan inspirere lærere, lærerstuderende, musik-
lærere og musikpædagoger samt andre, som interesserer sig for un-
dervisning med børn, hvad enten der er tale om special- eller nor-
malklasser. Tanken er således, at den læser, som arbejder med nor-
male børn, fra deres egen undervisning vil kunne genkende de handle-
mønstre, som karakteriserede de to drenge, som er hovedpersoner i
denne bog, og at eksemplerne dermed kan være øjenåbnende for
hvilke potentielle læringsmuligheder, der ligger i at tage udgangspunkt
i børns fascinationer mere generelt. Ligeledes håber jeg, at bogen kan
inspirere til igangsættelse af forskellige tiltag, så som pædagogisk ud-
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viklingsarbejde med grupper af lærere, tilbud om supervision, etc. som
kan være med til at styrke den enkelte lærers refleksion over egne
handlinger i praksis, og dermed styrke lærerfagligheden.

Tak til Statens Humanistiske Forskningsråd samt Statens Musikråd,
som i en periode gav økonomisk støtte til det forskningsarbejde, der
ligger til grund for bogen. Tak også til de af mine kolleger, som har
fulgt processen og deltaget på forskellig vis:

Cand. psych, ph.d., Anne Maj Nielsen med hvem jeg har haft et
inspirerende samarbejde i projektet “Læring og udtryksformer i ind-
skolingen”, hvorfra de fleste eksempler i 1.del af bogen er hentet; cand.
mag. i musik og pædagogik, ph.d., Sven-Erik Holgersen, som er en
nær samarbejdspartner inden for det musikpædagogiske og som –
ligesom cand. mag. i musik, Jesper Fink-Jensen – har læst og kom-
menteret et tidligere udkast til bogen; cand. mag. i pædagogik og
idræt, Helle Rønholt, som har inspireret med sin forskning og gen-
nem samtaler; professor, dr. pæd. Frede V. Nielsen, som tidligt intro-
ducerede mig til det fænomenologiske perspektiv.

Tak til Steffen Støvring, Jakob og Markus, fordi jeg måtte bruge
fotografiet med sneglevæddeløbet.

Men først og fremmest tak til de børn og lærere i folkeskolen, som
har stillet sig til rådighed. Specielt tak til Mikkel og Jimmy, som lod
mig komme tæt på, samt til deres klasselærer, med hvem jeg havde et
fint samarbejde, og som var én af initiativtagerne til den værksteds-
ordning, som drengene deltog i. Alle navne er opdigtede.

Endelig en stor tak til min familie, specielt min mand, Ole, for
tålmodighed og praktisk omsorg.
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INDLEDNING:
Fascination og lærerfaglighed

Fascination
Når voksne i moden alder tænker tilbage på deres tidligere liv ople-
ves nogle øjeblikke som særligt betydningsfulde for retningen af det
livsforløb, der fulgte. Der kan være tale om inspiration, der blev be-
stemmende for hvilke interesser, man fik og forfulgte videre frem, eller
oplevelser, der blev afgørende for hvilke valg, man traf i en given si-
tuation. Nogle af disse øjeblikke kan være forbundet med ubehage-
lige og endda traumatiske oplevelser, andre med forskellige former
for sanseoplevelser, der vækkede nysgerrighed, forundring og fasci-
nation.

Erindring om sådanne hændelser kan blive til fortællinger, hvor
episoderne sættes ind i en sammenhæng, der giver mening, og der-
med bliver vigtig for oplevelsen af egen identitet. Øjeblikke af forun-
dring, fascination eller ubehag kan på denne måde blive til store for-
tællinger om vendepunkter, der var bestemmende for det personlige
livsforløb.

Ind i mellem disse særlige oplevelser er der mere hverdagslige ople-
velser, knyttet til forskellige aktiviteter fx indkøb, arbejdsliv, skoleliv,
etc. Disse forskellige former for “liv” i hverdagen, er det liv, man “vir-
ker” i, den daglige “virkelighed”, hvor handlinger ofte er vanemæs-
sige eller planmæssige mod forskellige mål. Handlinger i hverdagen
er ofte baseret på indøvede rutiner, systematisk handling og/eller
udviklede normer for, hvordan det fx er hensigtsmæssigt eller godt at
forholde sig. Dette kræver af den enkelte en grad af tilpasning og
målrettethed, som kommer til at præge den måde, man er til stede
på i øjeblikket.

Udvikling af rutiner, normer, etc. er nødvendig for at kunne ori-
entere sig og klare de udfordringer, der er i hverdagen. Men hverdags-
livet kan også rumme øjeblikke, som giver mulighed for forundring,
udfoldelse af nysgerrighed og fascination. Rutinemæssige og stærkt
målstyrede handlinger er dels fortids-, dels fremtidsrettede og kan
derfor tage opmærksomheden fra øjeblikkelige sansemæssige oplevel-
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